**XIV. Fecit quasi flagellum.** Erat huius vite suppli-  
 cium vide non erat perfecte flagellum, sed tantum  
 figura: tales etenim sunt huius vite tribulationes,  
 tantum apparenter. Deus te præseruet à futura vite  
 calanitatibus, hic est enim ignis viuis & vernis. ho.  
 6. num. 59. vsque 64. ibi namque vera sunt tormenta  
 eoque talia ut de illis dici possit illud quod de gloria  
 celestis gaudio dicitur: *Nec oculus vidit, Eccl.* ho. 16.  
 num. 40. 41. illa describit Isaias in valle Tophet. ibid.  
 num. 43. & flagra sunt quæ si consideres sufficienter ut  
 p. sicuter perferas quidquid in mundo cogaris tolera-  
 re. ibid. num. 44. 45.

**XV. Mensas nummulariorum.** Non satis erat Do-  
 mino pecuniam spargere per terram, sed etiam men-  
 sas enervit in quibus erant, & sulciebantur: non enim  
 sufficit vitare peccatum, nisi etiam occasiones fugias  
 quæ illud sustentant ut fecit Isaias, hom. 10. num. 46.  
 47. & complendum illud eiusdem Prophete: *Non  
 stabunt laci & delubra.* hom. 28. num. 99.

**XVI. Fecit flagellum de funiculis.** Ex ipsis funibus  
 quos adduxerat paravit flagellum quo puniret illos:  
 ne timeas à Deo te castigandum si tu funes non  
 componas, qui sunt peccata tua. Tu ipse tibi per pec-  
 catum nocet, eoque tibi comparas supplicium: non

enim Deus propria in Deo voluntate hominem occi-  
 dit: ipse namque sibi mortem accersit per pecca-  
 tum, sibi gravius inferens damnum quam omnes  
 creature & ipse Deus possent inferre. hom. 13. n. 28.  
 vsque 36. ut hoc Dominus indicaret, in morte Lazari  
 lachrymans est. hom. 32. n. 67.

**XVII. Cum fecisset quasi flagellum de funiculis.**  
 Tuis Deus te flagellat peccatis, quandoquidem videas  
 quod illis inherendo, ex ipsis tibi prominent infir-  
 mitates, inopia, dedecora, sicut filio prodigo, &  
 hoc Deus implet: *Malitia tua corripiet te.* hom. 18.  
 num. 49. 50.

**XVIII. Recordati sunt discipuli, quia scriptum est:**  
*Zelus domus tuæ, Eccl.* Feruebat Christus: zelo ho-  
 noris Patris sui contra eiusdem violatores. Optimus  
 filius qui si talis sit primo fiduciam ingerit & securi-  
 tatem ut semper ad Patrem valeat accedere, ad ea  
 quæ desiderat. Secundò movetur ut honoris paterni  
 curam habeat. Hoc agit Christus: primo namque  
 ita Patri suo fudit ut dicat: *Pater scio quia semper me  
 audis, & secundo honorem tuetur Patris zelo fer-  
 uens ardentiori.* Magnum à Christo beneficium ac-  
 cepimus, dum nobis indulsit ut Deum toto pectore  
 Patrem inclamemus. Primò ut nostram excitet fide-  
 ciam, quæ vota nostra illi proponamus. hom. 41. nu-  
 mer. 83. vsque 86. Secundò ut acriter nos moveat ad  
 tuendum eius honorem, & ea quæ eius spectant ob-  
 sequium quasi propria habeamus, sicut filius ea quæ  
 Patris sui sunt: nam quia Pater noster est, nostræ  
 sua reputat. hom. 22. num. 14. vsque 21. non se filium  
 ostendit Dei legitimum qui non ut proprias sentit of-  
 fensas Deo illatas Patri suo, & quemlibet impellit  
 Christianum ita illas sentire: videre creaturas insen-  
 sibiles, & omni cognitionis expertes, quantum fen-  
 derint offensam Christo in morte sua illatam, ut faci-  
 ciam quasi auerterint quasi tantum non possent ferre  
 dedecus suo iniustum creatori: quanto magis debet  
 sentire Christianus & ferre grauer: qui Dei filius  
 est, videre ipso spectante Dei honorem offendi. ibid.  
 num. 16. hinc collige quam paucos habeat Deus veros  
 filios, cum tam pauci sint inter nos qui grauer fer-  
 rant commissa contra Deum etiam gravissima crimi-  
 na: atque de hoc ipso teste Isaias Deus conqueritur  
 de nobis. ibid. num. 15.

**XIX. Quod signum ostendis nobis?** Sicut illud erat  
 ex primis operibus Christi, nam nondum se manife-  
 stasset, turbas it admodum infelices illos, & nihilomi-  
 nis quamvis viderent illum esse pauperem & ab-  
 iectum, non illi audebant grauer exprobrare: ra-  
 dios enim de se ita claros emittebat ut eos perterre-  
 ret, nec hoc adeo multum te charitate accendens  
 flammæ zeli adeo feruidas, talem illæ de se lucem  
 embrarent. hom. 12. num. 3. 4.

XX. *Quod signum ascensu nobis?* Liquidò conlat illos non esse ex quibus Dei, quandoquidem illæ cum ipso non contendant nec rationem exquirant, sed simpliciter obediant, dictis fidem adhibendo & præceptis obediendo. h. 37. n. 24. vsque 27. & n. 28. 19. Vir iustus semper dum Dei sentit flagellum, tacet vt Darius: *Non aperui os meum*, quia sibi semper persuadet quod sufficientes dederit per peccata sua rationes. ho. 30. n. 31. & novit quod omnes tribulationes ex diuina descendunt dispositione ad gloriam suam nostrumque commodum. hom. 32. n. 38. & seqq.

XXI. *Soluit templum hoc.* Habes hoc supremum & principale signum quod illis dedit suæ resurrectionis. Quod etiam illis dedit petentibus ab illo signum: *Volumus à te signum videre*, vt autem mortem suam significaret vitur verbo *soluit* quod cum aliis mysteriis tractatur. hom. 48. & 49.

XXII. *Testis autem non se credebat eis: ipse enim sciebat quid esset in homine.* Fuerunt hæc verba Saluatoris adeo efficacia vt omnes viderentur esse conuicti & superati: verum tamen non se talibus Dominus confidebat: perfecta namque illi erat hominis inconstantia: nec enim est in mundo nauis quam tam facile ventus hic in illam agitet partem, & alius in alteram. h. 4. n. 13. & seqq. & quamuis Apostolus quis sic mundi ventus vnicuique verbum illum timore conuicti. ibid. n. 12. 13. atque idcirco sanctior magis timet. ibid. num. 15. vsque 19. nec ipsi sancti sibi fidunt quamvis sibi videantur fortes, & adeo occasione fugiunt, in quibus nec ipse Petrus tot licet audax promissis, stetit immobilis. h. 43. n. 12. vsque 21. & 32. ipsi sibi met non fidunt. ibid. n. 23. & hoc illis compertum est quod quanto quis suam claris infirmitatem agnoscat, tanto se magis disponat per gratiam & fortior euadat. ibid. num. 28. 29.

XXIII. *Iesus non se credebat illis.* Partes confessarij ad vos hæc dirigitur super scriptio: si namque Christus non deditis qua homines illi promittent & adducunt, cognoscens quod data occasione sui lapsari fuerit realiter lapsi sunt, non vos fidatis quantumlibet multa vobis verba penitentes profertant si eadem vigeant occasiones: nam datis illis, etiam sanctissimi labuntur, vt patet in præclaris exemplis. ho. 36. n. 11. vsque 29. certo tibi prospice cum Principe Ichur: *solite capita*. hom. 31. num. 70.

QUARTO DIE MARTIS QUADRAGESIMÆ ULTRAE  
HOMIL. XXIX.

I. *Am die festo mediante, ascendit Iesus in templum.*  
Videtur quod Dominus se frigidat; etiam horum

præueniebat festum, & ante illud templum ascendebat, hodie cum etiam sit festum Paschatis ascendit non solum quando iam incipit ac primis diebus, sed mediante festo: nihilominus semper agit prudentissimè, & singularibus motus rationibus, ascendit heri ad Pascha anticipatiue templum purgaturus, vt illucscende Paschate templum ab omnibus sacrilegorum illorum sordibus emundaretur: hodie ferius ascendit: quia sciens vt sciebat quod bile nimia in illum extraderent, noluit illos ad primum ingressum acris irritare, sed vt eius absentia, & primis Paschæ gaudis paululum cholera defernesceret, illud implens vane Abacuc: *Apparebit in bonum*. h. 8. n. 42. Omnes eius affectiones nostris oculis manifestæ nobis erant in bonum quodam tempore ieiunium celebrat adeo tigrorum vt eo superatus esset diabolus, quo nos arma doceat quibus illum superemus. hom. 5. nu. 16. vsque 22. alias pergit ad conuiuia ad bonum animarum, nempe ad domum Pharisæi, nos instruens qualiter sint acceptanda conuiuia. hom. 38. numer. 10. 11. pariter imbuat peccatores quam gratia sint sibi conuiuia. ibid. num. 12. & seqq.

II. *Am die festo mediante, ascendit Iesus.* Quamuis Dominus ascenderit Hierusalem statim in principio Paschatis, latuit tamen absconditus & incognitus vt que ad medium festi: tunc etenim ascendit in templum iuxta illud à D. Paulo postmodum datum consilium: *Date locum ira*: & idem dederat Salomon: *Ne succendat carbones*. homil. 36. num. 14. 15. sed postmodum ascendit, tam vt officio suo prædici audi faceretur, quam ad utilitatem eorum qui bovam habebant intentionem, atque ex eius doctrina lucrum referrent: talia namque conuenit esse opera tua bona, eo modo ad quorundam utilitatem vt non sint ad aliorum detrimentum: quia nec sacrificia quæ sibi offeruntur, acceptat, si sint in præiudicium tertij. homil. 23. num. 55. & seqq.

III. *Am die festo mediante.* Congruè describitur Christus per animal illud mysticum Ezechielis, quod licet videretur quadruplex, erat tamen simplex oculis vndequeque plenum, & ita vidit illum D. Ioannes in throno sub figura agni, & Ezechiel in lapide pleno oculis declarans quod de sapientia diuina dicit Spiritus sanctus: *Omnia proficiens*, Hos & illos iuebatur, atque ex eo quod expediebat non interesse huius festi principio latuit absconditus, atque propter eos quibus doctrina sua erat profutura, accessit mediante festo. Talis oportet vt sis, & vellem inuicem quam Deus decreuit oculatam. hom. 28. num. 26. quo prudenter attendas vt tali modo opera tua huic conueniant, vt alteri non desis: nam idcirco reprehenduntur Pharisæi qui docebant filios vt offerrent sacrificia oculos suos in Deum dirigeret & à parentibus suis

luis eorumque auferent necessitatibus. hom. 23. numer. 44. & seqq.

IV. *Quomodo hic litteras fecit?* Inuidia tabescebat, & Domini doctrinam diabolo conabantur adscribere, sicut etiam eiectionem demonis, quo declarabant se à dæmonio possessos primo liuoris iuuento. hom. 7. num. 8.

V. *Quomodo hic litteras fecit?* Inuidia malum est latens, & ex effectibus cognoscitur nempe turbatione in corde, & commotione in lingua: *Quomodo hic?* Argumentum hoc est D. Cyprian. Et hic appositè prodicitur. hom. 7. num. 10. vsque 15.

VI. *Quomodo hic litteras fecit?* Per hoc declarando ut quamuis videretur in illis extincta inuidia, vita tamen adhuc ardebat: quia teste D. Ioanne primo Christum persecuti sunt ita ut Christus eorum cedens malitiæ fecerit in Galilæam ubi aliquandiu latuit quo fitor eorum quiescit & iam videbatur extinctus: *Et nemo de eo iam palam loquebatur.* Porro ut illum videntem eiusque doctrinam audierunt, quæ creuit ipsi auctoritas, cor eorum inuidiâ stimulatam turbatur non modicè, & doctrinæ eius derogare conabantur: indicium sanè quod vicia adhuc flagrabat inuidia: etenim bene probatur carbem fuisse succentum licet cineribus operum, si superiecta illi medica aqua fumum emittat, atque in hoc tibi patet utrum verè peccatum in te deletum sit, quando tibi videtur quod eius nullam habeas memoriam. hom. 34. num. 6. vsque 11.

VII. *Quomodo hic litteras fecit?* Est inuidia peplum adeo spissum ut oculis clarissimis superpositum illos exaceret. hom. 21. n. 52. *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me Patris.* Legimus filius qui sicut non attendit nisi ad gloriam Patris sui, quidquid agit ad illum referi illique attribuit, atque idcirco Pater tantum illum honore dignatur, ut illum reueretur, ut dixit D. Chrysostom. hom. 42. n. 80. 81.

VIII. *Mea doctrina non est mea.* Deo adscribe quidquid boni feceris, & hoc tibi persuade, totum esse diuinæ manus suæ opus: ipse namque est qui *dat velle & prestare pro bona voluntate sua.* Sic Apostolus. hom. 40. n. m. 63.

IX. *Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina mea.* Operatur doctrina, quæ te doceat, illa etenim ipsa tibi veritatem suam ostendit & bonitatem ut appositè dixit Daniel præposito Eunuchorum ut experientiam caperet ieiunio, quod que ex illo cognosceret, nullum ex illo oriri damnum, nec vires debilitari. Malitiam cognosces peccati illud operando sicut prodigium, nam ipsum paulo post veritatem te docet quantum adferat damnum. Etenim te lugebis opibus inopem & sine honore inhonoratum, ut expectus est ille prodigium. hom. 18. n. 47. vsque 50.

Et si Deo seruias hoc ipsum tibi patefaciet quam prouidenter factum sit te huic impendere ob quietudinem conscientie, & principium quoddam vitæ æternæ quod iam potitur, atque ex cælo portatili quod in seipso cognoscat. h. 37. n. 57. vsque 67. Quinimò ipsis peccatoribus peccatum proponit agnoscendum, quantum malum sit ex malæ conscientie tormento. ibid. nu. 47. vsque 50. & num. 53. vsque 57.

X. *Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam querit.* Probat Christus, se ambitiosum non esse, sibi doctrinæ suæ imputando sublimitatem, quandoquidem tam euidenter fateatur eam esse Patris sui doctrinam, eiusque gloriam sectentur, non propriam: si namque contrarium faceret, de illo quodlibet possent malum suspicari sicut de viro laudis ardellione credere possumus quod gloriæ suæ satisfactorius appetit, quodlibet sit malum aggressurus. Hic agnosco D. August. hom. 41. num. 73.

XI. *Qui autem querit gloriam eius qui misit eum, hic verax est & iniustitia in illo non est.* Hic considera quantum referat ut in te nulla sit iniustitia, si Dei gloriam intendas nec eius te facias latronem tibi gloriam attribuens honorum tuorum: grauis enim in hoc committitur iniustitia, quandoquidem Dei gloriam furetur: omnis enim laus quæ de bonis procedit operibus, Dei est: nam nobis relinquens honorum operum fructum, tantum sibi sumit eorum gloriam: unde ut illa facias, cor tuum mentemque rectificas. hom. 1. num. 22. vsque 37.

QVINTO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ VLTRA HOMII. XXX.

I. *Et prateriens Iesus & dicit hominibus eorum à nosse ueritate.* Ioan. 9. Celeberrimus hodie eminentissimum Christi miraculum, unum ex stellis maioris magnitudinis cæli stellati vitæ illius. hom. 34. num. 1. & 2. Miraculum est hoc quod totam stupefecit Hierusalem, de quo multa habita sunt generalia concilia, & quamuis tota conata sit inferni malitia tenebras illi offundere, nedum hoc non potuit imò potius splendore illustravit maiori, & quamuis Pharisæi pectus hunc aquarum limpidarum obsecare studuerint sicut Palæsti ni puteos quos foderat Isaac, terrâ illos replentes, absit ut hec potuerint, imò potius eius aquæ in oculis totius mundi chrystallinæ apparuerunt. hom. 32. num. 3. 4.

II. *Et prateriens Iesus.* Fluit cælestis hic riuus gratiarum suarum effundens aquas: porro si obicem illi in templo faciant, lapidibus illum armau perterrentes, fluxum suum alio dieret, atque aliis partibus

R. 3. aquas

aquas suas effundet. hom. 25. num. 16. & sequentibus.

III. *Et prateriens Iesus, vidit hominem cæcum.* Attendende quid dicat D. Iohannes Christum esse lucem illuminantem omnem hominem, alios licet ut lateres alios ut adamantes: lucem suam emisit in templum, & omnes illuminantes Pharisæi, sed sicut lapides: non enim cor eorum penetravit, imo potius in illum insurrexerunt conatque sunt lapidare. Foras prodit & occurrit adamanti, illum illuminat & inlar solis illustrat, ut oculos sapientum illorum excæcet, quos mundus ut cales habebat, luce multò splendidiore quam ea quæ de facie Moyfi rutilabat, idque eo modo ut eius sint luce conuicti, quandoquidem euidenter eorum arguerit impietatem. h. 2. n. 2. 3.

IV. *Prateriens Iesus vidit hominem cæcum.* Ablulit ab illo populo oculos qui censebatur totius Hierusalem primarius, tenebris illum reliquit immersum & de industria illos in pauperculo collocavit illi lucem communicans adeò claram, ut ipse plura intelligat, quam omnes de concilio Hierusalem: gratia fuit hæc Saluatoris quam præstat cui bene placuerit, & qua ratione liberæ suæ sededit voluntati. h. 10. num. 12. hoc est quod dixit Dominus *Spiritus ubi vult spirat*, hom. 5. num. 13.

V. *Prateriens vidit hominem cæcum.* Quod Dominus illis oculos ablulit, abierit eosque tenebris inuolutos deseruerit, actus fuit iustitiæ: illi namque eum impulerunt ut abiret ob lapides quos manibus arripiebant in illum: non enim discedit ab anima Deus, nisi illum lapidibus à se expellat. h. 13. n. 25. vsque 31. Porro quod oculos coniecerit in cæcum hunc ab aliis derelictum opus fuit diuinæ gratiæ ipsius, factum pro merâ voluntate: hanc enim facit cui vult, unde non fundat legem iustitiæ, ut existens cæcus possit præterire & illuminationem nisi pro hac sollicitus sis, potes timere, quod tibi vertet dorsum & relinquet in obsecutis, si manu acceperis lapides cont. a eum, ut facis indie. h. 21. n. 29. vsque 38.

VI. *Prateriens, vidit hominem cæcum.* Exiens de templo, secedensque à malitia Pharisæorum, qui contra eum lapides acceperant, inuenit ad portam cæcum. Est enim valde antiqua Dei dispositio, ut pauperes sint ad portas templorum, ut se disponant ad orationem, in illis faciendam; ut enim dederis eleemosynam Deo in paupere, etiam Deus dabit tibi. hom. 10. n. 10. vsque 14. Est magna Dei misericordia quod in potestate tuâ relinquat mensuram eius, quod vis eum tibi dare. hom. 1. 25. numer. 50. Nec perit in paupere, nisi ut idem tibi det. ibid. numer. 41. In quo monstrat se liberalem. ibid. num. 45. Pro resolutione, sicut tu facies pauperi, etiam Deus tibi faciet. ibid. num. 56. vsque 61.

VII. *Prateriens, &c.* Ille pauper cæcus, erat ad

portam templi, petens eleemosynam: *Sedebat, & mendicabat.* Videat tibi molestum pauperem esse ad portam templi, etiam ad tuam, petentem, & clamantem, nec intelligis esse Dei misericordiam. Cum enim sit remedium tibi fauere pauperi, videtur tibi vim inferre ut eo utaris. Deus enim sæpè agit ita, ut videatur remedium dare, etiam inuito peccatori. Singularis est doctrina sancti Hieronymi tractantis, quomodo Deus egerit cum Ezechiele. hom. 35. num. 34. 35. Ideo magnis peccatoribus mittit pauperes ad portas, licet aliquando sint eis molesti, volens illis in eis ponere scalam ad cælum ut fecit diuiti avaro. hom. 16. nu. 34. & hom. 27. num. 53. 54. Volens ut suas diuitias seruent mittit eis vectores, quibus eum mirantur ear ad cælum ibique recondant suos thesauros. Sic ut misericordia Dei prouideat tibi tam abundantet, ut videatur tibi nimis & molestus. hom. 1. num. 39. 40. Hæc est donum Dei, quod dixit Samaritana. hom. 14. numer. 70.

VIII. *Et prateriens, vidit hominem cæcum.* Licet videatur hæc obuiatio casualis, fueritque hominibus, non tamen Domino, qui ante disposuerat eius cæcitatem ad suam gloriam, voluitque illo loco poni, ut exiens de templo, ubi rebellio Pharisæorum obstruxerat fluxum misericordiæ eius, haberet in quem deriuaret. Ut mulier eoi obstruuntur vbera lactis abundantis nolente prole ea fugere, prouidet sibi de camino, licet pauperculo. h. 25. n. 16.

IX. *Prateriens vidit, &c.* Hæc obuiatio fuit casualis hominum oculis, non Dei, qui eam præuenerat ad particulares effectus. hom. 31. num. 6. 7. & hom. 31. numer. 38. vsque 41. Particulariter ad conuincendum rebellionem Pharisæorum, quibus eum ex proposito cum tractasset, non tantum, non manserunt illuminati, sed valde obscura: & tantum præteriens illuminauit hunc cæcum, cuius cæcitas erat desperata. Ut conuicti Hieroboami duritiam, effectu, quem reliquit in lapide. hom. 16. n. 6.

X. *Vidit hominem cæcum à natiuitate.* Multi erant ibi, in quos poterat Dominus oculos coniecerit, tantum in hi nec coniecit, quia eius oculi non inueniuntur nisi ubi possunt benefacere, unde penetrant pauperes, & necessitas em habentes, ut subiecta, in quæ potest abundantius fluere. h. 10. n. 31. 32.

XI. *Vidit hominem cæcum.* Etiam considerauit eum cum singulari affectu ad operandum prodigiosum miraculum in eo. Videtur mirabile, quod dignioris nominis hominibus petentibus ab eo miracula, etiam ciuibus patriæ suæ Nazaret noluerit ea concedere, & cæcum hunc non petentem respiciat ex proposito, ut operetur in eo tam singulare, ut fecit. Si petas ab aliquo, licet ex proposito, ut facias opus, quod non est officij eius, non faciet, quantumvis petat.

Licit

Licet autem non petas facier, si est officij sui. Officium Christi est, quod nomen eius significat, Iesus, id est, Saluator animarum, & corporum. Ideoque fecit miraculosa opera, in beneficium, & saluationem animarum, & corporum; unde illa fecit etiam non petentibus, opera vero inutilia, vt dæmon petebat, faciendi ex lapidibus panem, deiciendi se ex pinnaculo templi, faciendique signa in aere; licet quater petissent, noluit ea facere. Quantumuis ergo petieris res aeris, vt sanitatem corporalem, diuitias, &c. Ne speres quod Deus te exaudiet, nisi conueniat saluationi tuæ; offert sæpè tibi hæc non petenti, pulsataque ad ostium tuum, quando minus cogitas. h. 8. n. 39. vsque 47.

XII. *Interrogauerunt eum discipuli; Rabbi quis peccauit, &c.* Petitio illa non fuit extra propositum, quia ordinariè adueniant infirmitates ob peccata, etiam ob leuia graues infirmitates. Cuius sunt mirabiles casus hom. 18. n. 30. & sequentibus. Notatque Spiritus sanctus, quod eo momento quo resolueris peccatum committere, possis pro Medico mittere hom. 30. n. 29. nec tantum causat infirmitates, sed etiam mortes. hom. 31. n. 29. vsque 33. Et finaliter peccatum committere, vel animæ imponere, est in ea ponere omnium malorum semen, vt Amos Propheta significat. ho. 3. n. 57.

XIII. *Quis peccauit, hic, an parentes eius?* Etiam hæc interrogatio non est extra propositum, quia sæpè punit Deus peccata parentum in filiis. hom. 9. num. 19. vsque 23. Et particulariter fit illud, quando parentum incuria non puniuntur filij. hom. 35. numero 13. 14.

XIV. *Neque hic peccauit, neque parentes eius; sed vt manifestentur opera Dei in illo.* Ne putes afflictiones, penasque aliquibus in hoc mundo aduenire casu. Nam vt Christus Dominus noster dixit, nec pluma quidem cadit ex passere, sine celestis Patris dispositione. Quotquot sunt, habent suum quare, sunt enim ad Dei gloriam, vel ad hanc manifestandam, vel ad vtilitatem nostram. ho. 21. n. 42. vsque 45. & ho. 32. num. 41. Vnaque causa, cur erit finale iudicium, est, vt Deus mundo satisfecerat, detque omnium rationem: *Tunc omnia querentur*, ait Sapiens. hom. 6. numer. 29. vsque 35. Et particulariter immittere aliquibus cæcitate ad eorum saluationem, claudens eis oculos, qui sunt fenestras moris. ho. 27. n. 7. Idem est de lingua, vt declarabat miraculo S. Vincentius Ferraticensis. ho. 3. 24. n. 14.

XV. *Neque hic peccauit, &c. sed vt manifestentur.* Deus non dat omnes afflictiones & penas hominibus quia sunt inimici, & peccatores, sed etiam sæpè quia sunt amici eius, quia talis Abraham erat, tamen cum anxietate pressit vt peteret filium eius in sacrificium, vtique bonis eius, quia amicus. hom. 32. num. 41.

vsque 48.

XVI. *Vt manifestentur opera Dei in illo.* Hæc sunt facere misericordias & fauores. Dat enim afflictiones, infirmitates & penas suis, vt eos disponat ad altiora & superiora opera in eis operandum. Vnde maioribus amicis dat maiores afflictiones, vt talenta maioris valoris, quibus augeat eorum spem maiorum misericordiarum, & præmiorum. ho. 32. num. 23. vsque 31.

XVII. *Vt manifestentur &c.* Hic vides, quod Deus tibi dat afflictiones, quibus te bene disponat, vt possit in te operari. Vt peccator filium auri, & serici in cognitione & amicitia Dei, est necessarium, vt vi iustum poenitentia emollatur: vt laminae auri fiant filium auri, possintque torqueri, eisque superhumeralia facti; fuit necessarium eas multo verberare contundere, & vi disponere. Ideo mittit tibi Deus multas afflictiones, vt ictibus earum te disponas vt Deus in te operetur, datque tibi dolores vt te capiat, sicut Onagiam; ho. 9. n. 11. vsque 14.

XVIII. *Vt manifestentur, &c.* Hæc differentia est inter Deum, & nos, quod nos semper possumus operari in pectore Dei, quia semper nobis est paratus, non autem non semper sumus parati, vt Deus operetur in nobis: ideoque vitior afflictionibus & morbis, vt nos disponat sibi. Tunc enim es optimè dispositus ad Deum audiendum, vtque Deus in te operetur; quando febris torqueris æliuantiore. ho. 24. num. 32. Hincque declaratur illud Christi: *Tempus meum nondum aduenit, &c.* ho. 36. n. 40.

XIX. *Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est.* Vide quod an bonus filius & quam obediens, qui dicit sibi conuenire operari, quæ suis ei Pater a tergo commendauerat. Admiratio digna est perfecta Christi obedientia erga Patrem æternum. Fuit etenim tam extrema, vt non tantum non fecerit opus aliquod, nisi præse inuictum à Patre suo, sed nec dixerit verbum conuersando, vel prædicando, quam ab æterno Patre suo dispositum. Sic vt quotquot faciebat miracula, & quotquot loquebatur verba, omnia fuerint executione obedientia Patris sui æterni, cum particularibus mysterijs, quæ prosequimur. hom. 36. num. 31. 32.

XX. *Me oportet operari opera eius.* Hic vides, cur noluerit facere miracula, quæ Pharisei ab ipso petebant: *Signum de celo:* nec quæ dæmon, nec quæ ciues Nazareth ab eo petebant. Quia missus ab æterno Patre suo ad mundum redimendum, non oportebat eum facere miracula vel opera quæ non essent ad utilitatem mundi & eius redemptionem. hom. 8. num. 41. vsque 47.

XXI. *Venit nax, quando nemo poterit operari.* Si bene considerentur hæc verba, sunt honoranda. Vocat horam mortis noctem, ob mirabiles, rationes, particulariter

ticulariter ob incertitudinem, quam Dominus significabat in parabola de virginibus. Ut ille discursus, ne demon te capiat in mucipula, ut Amos dixit. ho. 36. num. 47. 48.

XXI. *Veniet nox, &c.* Recte monuit Isaias ne occuperis fortificando nodos tuorum peccatorum, qui de nocte, & in obscuris difficulter solvantur, vocatque te delusorem, si vsque tunc differas soluere cæcos illos nodos. h. 13. n. 59. vsque 61.

XXIII. *Me oportet operari, dum dies est.* Si Christus, quia omnia poterat quovis tempore facere, dicat, sibi convenire opera sua & quod ei erat iniunctum, facere; quando vivebat: quia mortis nocte adveniente nemo potest operari: vide quanto plus tu obligetis tempore vitæ te disponere, faciendum ad servitium Dei, & tuorum peccatorum remissionem opera tui muneris, ut formica. h. 34. num. 30.

XXIV. *Veniet nox, quando nemo poteris operari.* Procrastinatio eius quod debebat facere, fuit perditio Pharaonis. hom. 15. n. 61. 62. Multo securior fuit diligentia Noe, ad intrandum in arcam. hom. 38. nu. 41. vsque 45.

XXV. *Me oportet operari dum dies est, veniet nox, &c.* Ob hanc Domini doctrinam, fiunt multi discursus, quibus probatur ei, qui se non disponit quando vivit, & prævenitur tempore mortis. Quando nemo poteris operari, posse damnationem suam prognosticari. hom. 13. num. 45. vsque ad finem. Est magna stultitia velle corpus iumentum habere, & caudam pavonis, id est vivere ut iumentum, & mori velle ut sanctum. ho. 37. n. 45. 46.

XXVI. *Me oportet operari, &c.* Domine, convenitne tibi ista opera facere? Ego dicerem homini convenire, cum omnia sint in eius utilitatem. Ita est, sed Deus tanti facit nostram utilitatem, ut quod pro ea fit, aestimet ut propriam, etiam suam gloriam, quod conducit ad nostram. h. 21. n. 42. 43.

XXVII. *Me oportet operari.* Quod nobis præcisè convenit, sibi convenire dicit. Quod præcisè est ad nostram salutem, habet etiam propriam. Quamvis fructus vitæ essent pro ipsis operariis, hos lucrari tamen conatur, ac si essent vitæ suæ necessarii. ho. 17. num. 34. 35.

XXVIII. *Me oportet operari.* Hic vides quid faciat vera Dei charitas, & proximi, ut quod convenit honori Dei, debeas agere ut rem tibi convenientem; Sicque debes esse sollicitus de peccatorum remedio, ad honorem Dei, ac si esset ad tuam utilitatem. sicut quod est ad honorem Patris, habet filius, ut proprium. ho. 21. n. 14. vsque 21.

XXIX. *Me oportet operari.* Etiam te convenit facere, quod est ad utilitatem proximi, quia Deus id tibi commendavit, ut quia Pater æternus Christo com-

mendavit operari nostram salutem, quod pro hac facit, sibi convenire dicit. Imò quando non accurrat remedium alterius correctione, vel opere salutem emittente, Deus te punit. h. 22. n. 9. vsque 14.

XXX. *Me oportet operari.* Quæ Pater mihi iniunxit. Licet enim utilitas sit alterius, ego satisfacio obligationi obediendi æterno Patri meo, conformiter obedientie voto ipsi facto. h. 36. n. 30. vsque 33.

XXXI. *Me oportet operari.* Hæc verba sunt ministris Dei valde propria. Licet enim utilitas laborum, administrationum Sacramentorum, prædicationum sit aliorum, tamen ipsi obligantur ad opere implendum suum ministerium, sic ut quis eorum possit dicere cum sancto Paulo: *Va mihi, si non Evangelizavero* Tibi convenit facere opera ministerii tui, reliqua tangit ipsum Deum. Ut ille discursus. h. 29. n. 23. 24.

XXXII. *Me oportet operari.* Qui es Dei minister, fac quod tibi Deus imperat: hoc enim convenit tibi, & obligatus es ad illud. Quo causam Dei iustificatam ostendes, & lucraberis quod tibi est utile, recipiesque secundum laborem tuum, licet non prois alteri. h. 32. n. 35. & 35.

XXXIII. *Expuit in terram, & fecit lutum.* Vnde symbolum remedii naturæ nostræ ex Dei ordinatione Saliva significat verbum æternum, quod procedit a Patre, ut saliva ex capite. Pulvis significat nostram naturam, cui Deus ipse dedit nomen pulvis ut in genibus se in vnum, persona Verbi æterni & nostra humanitate; mansit lutum, quod dixit sanctus Ioannes: *Verbum caro.* Hoc erat necessarium ad remedium inobtemperantis nostræ, & aliud non sufficiebat. ho. 32. n. 47. Ne separet vnum ab alio inquit S. Ioannes [vel per bis irremediabiliter. hom. 9. num. 23. & hom. 36. n. 2. vsque 9.

XXXIV. *Fecit lutum ex sputo.* Necessaria est hæc unio divinitatis Dei, & humanitatis nostræ, ut de resultat mediator à Tob desideratus. hom. 34. numer. 5. & hom. 39. num. 37. & num. 39. vsque 41. sequuntur diversæ considerationes convenientiæ istius unionis.

XXXV. *Fecit lutum.* Ut visum infunderet. Quomodo Domine hoc efficit lutum super oculos peccatorum? Est lutum factum de sputo Dei, qui iungens terram salivæ, dedit illi vim divinam. Id est, qui operabatur per nostram naturam, plenam infirmitatibus, miseris, & pœnis, nam ipse dedit virtutem unionem cum illa facta, ad fortificandum, glorificandum, & ditandum. hom. 36. n. 5. vsque 8. Eoque Desiccato & sanctificato nostros pulveres, pœnalque sic ut operentur æternam gloriæ pondus, ut dicebat Apollonius, & declarabat S. Damascenus ut illi conceptu. ho. nu. 9. vsque 12. Alios cæcos curabat solo verbo suo. Ad hunc curat dum fecit lutum. Omnes enim curat

non debent eodem modo curari, nec idem recipe debent esse pro omnibus infirmitatibus. ho. 2. n. 23. vsque 26. & ho. 24. n. 57. vsque 56.

XXXV. *Fecit lutum* Ad dandum huic cæco visum, *liniuit oculos eius*, quod sufficeret ad tollendum ei visum, si haberet, Vide opera Dei & quam differentia habeat principia ad operandum in aliquibus, quam in aliis. Sæpe enim videmus quod dixit Propheta: *Vi facias opus suum peregrinum opus eius ab eo*. Ut videmus, quod volens dare Samaritanæ, petit ab ea quod tam alienum est à dando. homil. 25. numer. 44. vsque 47. & numer. 50. & seqq.

XXXVII. *Fecit lutum ex spuo*. Videtur Domini saliva sufficere ad dandum visum, sed id non tantum fuisse opus, nec adeo in honorem eius, quia spiritum habet in claritatem, sed conveniebat ad eius gloriam, & operis magnitudinem, obfcurare salutem luto, sicque ponere, ut videretur potius cæcaturum, quam lumen daturum. Quo significabat magnum mysterium, quo operatus est nostram redemptionem. ho. 36. n. 5. & seqq.

XXXVIII. *Liniuit oculos eius*. Bonus Medicus, qui applicat medicinam ubi est infirmitas, ibique ponit manum suam, ita faciendum Confessario ad bene curandum cæcos & infirmos. ho. 24. n. 35. & seqq. Tunc erit medicina penitentiae rectè applicata, quando eadem apponitur, in quo erat culpa. Ut patuit in Magdalena quæ singulariter egit penitentiam iisdem rebus, quibus peccaverat. ho. 38. n. 99. vsque 102.

XXXIX. *Vade, lava in mansuetudine Silæ*. Ego posui manus meas super oculos tuos, luto liniens eos, pone & tu tuas lavas eos. Curatio enim animæ exigit etiã manus tuas, quia est quasi societatis lusus. ho. 10. n. 31. vsque 36. Et quia manum tuam non apponis, non sanaris. ibid. n. 35. 16. & ho. 24. n. 48. 49.

XL. *Vade lava*. Ego imposui lutum, ut accipias visum tu etiam appone aliquid id adiuvens ut oculos lavare, licet affectus non procedat à tuis manibus sed meis. Adde aliquid ad tuum remedium, quod videatur conducere ad intentum nisi feceris, cæcus manebis. ho. 27. n. 16. vsque 59.

XLI. *Vade, lava*. Feci quod meum erat possumque tibi dicere quod Elias Elizeo: *Quod meum erat, feci tibi*. Accurre tu faciens quod tuum est, ho. 15. numer. 13. 24.

XLIII. *Vade, lava*. Tertullianus ait mirum est, Christum ita esse apud aquas, ut sine his non inveniat & in iis maiora mirabilia sua faciat. ho. 25. n. 61. 62. Deus videtur de aquis extraxisse mundum & hæc omnia. Aliquorum lachrymæ transcendent Cherubinas, quos vidit Ezech. In aquis penitentia contingit Deus capita Draconum peccatorum nostrorum. Nescio tamen quid habeant aquæ, quo adeo liceant, Hieron. *Bapt. de Lanna, Tom. 1.*

quam quod sint lachrymis similes, illas enim Deus tanti facit, ut etiam aquas, quia illis similes sunt, tanti faciat. Ut patuit in actu Prophetae Samuelis, quod tantum effundente aquas in conspectu Dei, hunc placavit. ho. 38. n. 74. de vi aquarum lachrymarum agitur. ibid. n. 72. & seqq.

XLIII. *Vade, lava*. Quam facilem rem petit Christus ab hoc cæco, ut ei concedat tam magnam, qualis est visus, scilicet ut vadat se lavaturus in fonte claro & frigido, quod absolute poterat ei recreatio esse & plus existenti luto. Quæ namque facilia sunt & suavia Deus requirit à nobis ad nostrum remedium, ut adeas fontem penitentia, dicasque tua peccata cum dolore cordis. Quid facilius vulnerato, quam suspirio declarare Medico pœnam, quam patitur. ho. 19. n. 60. vsque 64. Rectè dixit Moyses, quod S. Paulus ponderat. *Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo*. homil. 10. numer. 38. & homil. 25. numer. 80. 81. & ho. 44. n. 41.

XLIV. *Vade, lava*. Deus petit à nobis res faciles, ut det visum cælestem, & dona suæ gratiæ, scilicet tantum voluntatem recipiendi illa. ho. 10. numer. 37. 38. Tam faciles, ut nos illis inuiter. ho. 25. numer. 79. vsq. 82. & homil. 28. numer. 28. 39. Cum autem sint tam faciles, non facimus illas, licet ad eas, quas dæmon petit atrociter, & difficilia accuramus, easque ei offeramus. ho. 25. n. 63. 64.

XLV. *Abiit, & venit videns*. Pondera promptam obedientiam istius cæci, credentis quod Christus ei dicit, & facientis quod ei iubet, cum sint res, quæ paterent multis replicis, particulariter cæco, qui poterat de omnibus dubitare, sed in hoc erat remedium eius, eritque vestrum in credendo, & faciendo sine replica, quod Deus imperat. homil. 37. numer. 24. vsque 31.

XLVI. *Vicini ergo, & qui vid. rant eum prius*. Eo momento, quo visum accepit, totus ei se mundus opposuit. Aliqui eum deserunt, alij arguunt, alij cum eo disputant, totus Pharisæus est ei contrarius, sic ut etiam proprii eius parentes non auderent pro eo respondere. Eo punto, quo Deus te illuminabit divini gratiæ sua, & incipies sequi vexillum eius, totus infernus opponet tibi, & Satan oppugnabit, videns te gratiis divinis ditatum. ho. 5. n. 2. vsque 8. S. Hieronymus aduertit illud accidisse Paulæ, Eustochio, & Melanice. ho. 8. n. 44. 45.

XLVII. *Adducunt eum ad Pharisæos*. Qui videbant hunc iuvenem videntem, & publicantem, Christum ei visum desisse cucurrerunt ad Pharisæos, ut eos contra Christum commoverent & illum dicentes, eum facere contra eorum præceptum continens ut nemo confiteretur Christum. Idem contigit, quando Dominus resuscitavit Lazarum, quod multi observant.

quod Pharisaeos dicentes eis, illi homini resistendum, unde statim inierunt concilium contra eum. Saepè mali famuli, ministri, & subditi, inanis ad augendum Dominorum suorum malitiam. Quod valde Dominum nostrum offendit. ho. 35. n. 25 & seqq.

XLVIII. *Quid tibi fecit: quomodo videt? Ille homo, qui dicitur Iesus, lutum fecit.* A caeco in consistorium ducto inquirunt, quomodo accepisset visum, statimque ut audiunt Christum fecisse lutum ex sputo suo, eoque liniisse oculos, dixerunt: *Non est hic homo à Deo, qui Sabbatum non custodit.* En quam dibolica malitia, videtur eis Christus magnus peccator, quia in festo spuit Rectè dixit Spiritus sanctus: *Odium suscitavit rixas.* Quod ex muscis facit camelos, & elephantes: valde visitatum in mundo. homil. 23. n. 11. vsque 16.

XLIX. *Non est hic homo à Deo.* Eo, quo Christum damnant, magis eum clarificant, quia contra eum damnosissima rabie, furentes & infernali, si haberent, quod ei opponerent, facerent ad dicendum: *Non est hic homo à Deo.* Inspecitque tota eius vita, non inveniunt quod eis videatur reprehensibile, quam quod die festo spuerit in terram. Hic est impletum hoc Davidis: *Dum superbis impius incenditur pauper.* homil. 23. numer. 35. vsque 36.

L. *Non est hic homo à Deo.* O Proditores, duo auditis, unum supremæ altitudinis, quod est visum dare caeco, alterum spuisse in terram die festo. Ut hoc accipitis ad illud obscuro, cur non è contra illo iustificatis hoc? Ut notat S. Bernardus, hæc est Pharisæi conditio, qui non inspiciens ea, quæ Magdalena faciebat in præsentem, ad iustificandum præterita, hæc tantum respicit ad condemnandum præsentem. hom. 38. numer. 112. Tu attende bovum, quod est in alio, eoque iustifica, quod tibi videtur defectus, non è contra, ho. 23. n. 21. 22.

LI. *Non est hic homo à Deo.* Vides hic impletam Prophetiam Abacuc, quod Dominus eadem luce, quæ illuminabat terram, inuoluerit celos, & obscuros reddiderit. Eadem enim luce, qua hunc pauperem iuuenem illuminabat, habitum ut frustum terræ, manserunt Principes illi, & Sacerdotes obscurati. ho. 7. n. 2.

LII. *Non crediderunt.* Et licet tam evidens esset, quod eis dicebat, tamen non credebant, quia difficulter creditur, quod odio habetur, & quod contra tuam est voluntatem, licet intellectum sæpè detineat, imò id ipsum quod videtur, non creditur. Necessaria est in voluntate bona dispositio, ad res fidei credendum. ho. 29. n. 52. vsque 55. Sicque Spiritus sanctus illuminat intellectum, purificando voluntatem: utilis doctrina. ibid. numer. 56. vsque 59.

LIII. *Non est hic homo à Deo.* Vide quam inspicuus iudicium, quia spuit in terram ad illuminationem

quem caeci, iudicant eum esse inimicum Dei. Rectè Pater eorum Iacob vocat eos instrumenta iniquitatis & David arcus prauos, eum idem quod eis seruitur debet, ut initium ad cognoscendum Christum, seruiat eis ad eum despiciendum & deserendum ut peccatorem. h. 39. n. 8. vsque 13.

LIV. *Non est hic homo à Deo.* Iudicium, quod hi formant, & conclusio, quam inferunt ex præmissis, quas audierunt, probat malitiam cordis eorum, ut omnia aspidis, de quibus ait Isaias. ho. 19. n. 69-70.

LV. *Tu quid dicis, &c. Quia Propheta est.* Nomen Propheta absolute prolatum, significabat Messiam, voluitque hic caecus, plus in anima, quam corpore illuminatus, refectate eius memoriam, quod Deus eis promiserat Prophetam, qui loqueretur eis ex parte sua: quem si non recipere, eos rigorose puniret. Secundum quod, voluit Deus eos mouere per os illius caeci, ut adverterent quid sibi esset faciendum cum homine isto, qui erat Propheta promissus Idem intimaui eisdem Deus, per os populi dicentis: *Hic est Iesus Propheta.* homil. 7. nu. 25 26. Ipsaque Christus. h. 29. n. 38. 39.

LVI. *Vocauerunt parentes eius.* Eia agite proditores & scitote quod Dominus scientiarum Dominus est & per eum disponuntur omnes cogitationes. & per has, quæ tam directè militant contra eum, manebit probata & verificata miraculi veritas, & impletur hoc Isaiæ: *Ducam caecos, per viam, quam nesciunt.* ho. 23. numer. 35. Omnes diligentia vestra sunt stramina & Deus est ignis, quo illa comburantur & flammæ lucis Domini redduntur clariores. ho. 23. n. 36.

LVII. *Vocauerunt parentes eius.* Serpentes infernales ite, repite supra Petram, hæc manebit tanto limpidior, & lacerabuntur pectora vestra. hom. 26. n. mer. 2. vsque 5. Inferre vii ad dei iudicium parietem & sub eo vos collidet ut dixit David. ibid. numer. 47. Eleuate lanceam ad confodiendum, ut B. natus eadem vos confodier. non permittens ut eam moueatis contra illum. Ita contigit illis infelicibus, vocantibus caecum & parentes eius, conantibus horum dicta Christum confodere. ho. 44. n. 9. 10. Et in fine vobis præcidet guttur proprio case vestro, nam ex dictis eorum quos aduocatis, vestra confundetur malitia & miraculum probabitur euidenter. ibid. n. 2.

LVIII. *Vocauerunt rursus caecum.* Quid non efficiunt vocando hinc inde, & aliquos interrogando hic, & alios alibi, ad eum diuertendum, & retro pellendum sed in vanum, quia est illuminatus à Deo, potestque de ipso dici, quod Dominus de S. Ioanne dicebat, non esse arundinem vento agitatam, ut vos essis. homil. 38. numer. 37. Et si ex vna parte est nauis, quæ ventus malitiæ fert huc, illucque ex altera tamen parte, rupes est, tam immobilis in sua cõfessione.

vt columna. hom. 37. num. 70. Videtur esse Iob, quem licet Deus relinquat in manibus peiorum, quam demones, ait: *Innocentiam, quam coepi tenere non deseram.* Argumentum excellentis virtutis eius, vt vltimae infirmitatis, in retrocedendo à bono proposito. ibid. nem. 74-75.

LIX. *Tu discipulus eius sis, nos Moysi discipuli sumus.* O proditores, quam bene ostenditis, vos nil habere proprium in quo gloriemini, quam tantum in eo, quod estis discipuli Moysi, oleo alieno lucentes, vt virgines fatuae. Idem erit ad maiorem vestram damnationem, vt fuit Nabal Carrelo esse consanguineum Davidis, eo enim augetur vestra malitia. hom. 37. num. 42. vsque 45.

LX. *A vitulo non est auditum, quod aperuerit quis, &c.* Cecus format magnum argumentum in fauorem Christi, conuincens Iudaeos. Dicite mihi an fuerint excellentes homines in mundo: est clarum quod ita. Videte igitur an illos approbando, benefaciatis hunc reprobando. Dici e quid videritis in vitulo, ad illum adorandum vt Deum; an fecerit, quae hic homo facit? Est S. Cypria i discursus. hom. 19. n. 71.

LXI. *Nos Moysi discipuli sumus.* Dicto suo dant sententiam contra seipfos, cum enim essent Moysi discipuli, debebant exequi quod eis dixerat eorum Magister ex parte Dei, quod eis mitteret Pro, heram similem sibi quodque illum reuicentes punirentur à Deo. Tanque illis intimat cecus, illum Prophetam esse Christum, quando ab eis interrogatus, quid de ipso sentiret, respondit: *Quia Propheeta est.* ho. 7. n. 25. 26. & hom. 29. num. 38. 39.

LXII. *Eiecerunt eum extra Synagogam, &c.* Postea inuenit eum Iesus in templo. Deus succurrit suis, hosque vacuos replet, quos hominum crudelitas deserit, sicque succurrunt cornorum pullis à parentibus desertis, lucentisque huic. hom. 10. n. 31.

LXIII. *Credis in filium Dei? Quis est vt credam in eum? & vidisti eum, & ipse est, qui loquitur tecum.* Magnum ei conuulsi donum primo datus ei visum corporis, quo aspiceret matricalem Solem, sed omnimode excedit, quod iam facit dando ei visum animae, quo videt spiritualem solem. Tantus fauor, vt quasi supereminet, posuerit vt donum excellentissimi amoris, dicens: *Diligam eum, & manifestabo ei meipsum gratia desiderata ab omnibus Patriarchis, Prophetis, & Regibus à principio mundi.* hom. 25. n. 90.

LXIV. *Ipsa est, qui loquitur tecum.* Quam cito soluit ei seruitium exhibitum. Sic affuevit Deus, quando seruitia magna sunt. Vt fecit Abraham quando vicebat quatuor Reges, feceratque actus excellentes ad gloriam Dei, statim manifestauit se illi, dicens: *Ego procreator tuus, & merces tua magna nimis.* Licet merces non fuerit tanta, quantum fecit huic, sed tam ma-

gnam voluit huic facere, quia tam magnum seruitium ei praestiterat. Quando enim tota mundi potentia erat contra eum congregata in Concilio, respondit intrepidè pro Dei honore. Fuitque vt Tobias, cum ad Regem adulandum, omnes current ad idola eius adoranda, ipse erat firmior, in Dei se iuitio. Ideo fuit tam excellentis, & singularis gratia, quam fecit Latroni etiam Apostolorum superans, quia tempore, quo omnes secedebant, & fidem deserebant, facit hic confessionem adeo excellentem in oculis, & auribus mundi totius. h. 44. n. 30. vsque 35. & 36. Ideoque preposuit mulieres in gloria suae resurrectionis, quia fuerant firmæ, quando Apostoli deficiebant. h. 48. n. 18. Licet enim sit bonum Deo seruire quando non sunt difficultates tamen vera, & vna fidelitas probatur, quando sunt contradictiones & lapides in contrarium. h. 30. n. 6. vsque 9.

QVINTO DIE IOVIS QVADRAGESIMÆ VLTRA HOMIL. XXXI.

I. *Ibat Iesus in ciuitatem, qua vocatur Naim.* Luc. 7. **I** Habemus vnum ex magnis miraculis, quae Christus fecit, suam ostendens potentiam in defuncto adolescente, quem potens lex à morte ceperat, & ad suam cauetnam ferebat, scilicet sepulturam. Christus ostendit hic vires suas, implens illud Davidis: *Deus in fortibus eius cognoscetur.* Cum mors, sit res fortissima. hom. 10. num. 2.

II. *Ibat Iesus in ciuitatem Naim, & ecce defunctus efferebatur.* Christo ciuitate intrante, efferebant defunctum. Videtur hæc obuiatio casualis, tamen non fuit, sed à Christo bene disposita, qui numerabat passus, voluitque ad suum introitum in ciuitatem, hunc defunctum efferi. Hoc enim modo habet Deus compositos gressus suos, ad nostras necessitates. hom. 32. numer. 50. 51.

III. *Ecco defunctus efferebatur.* S. Lucas, vt Medicus praescribit in omnibus Recipere salutis etiam his verbis, quibus à nobis peti, vt inspiciamus illum defunctum, quem efferebant: vt in eo nos videamus, vt in speculo, nihil enim verius est, ad nobis ostendendum quid simus, quam defunctus in pheretro positus: Considera te in eo; hoc enim te liberabis ab aquis diluuii peccatorum, vt Noë in arca, quae fabricata erat vt loculus. hom. 1. n. 47. vsque 50. Idque consulebat Papae Eugenio S. Bernardus, vt se consideraret sic Summum Pontificem, vt non auerteret oculos ab eo, quod erat per naturam, id est, quod erat homo mortalis, & corruptibilis. hom. 1. num. 49. Et quantumvis homines se transfigurent dignitatibus, diuitiis, & prosperitatibus, vt Regina, vxor Ieroboam cognoscuntur mortales ex

inultu pedum, id est, extremo vitæ, apertione sepulchri, campanarum sonitu, descriptione mundi, &c. hom. 1. num. 50.

IV. *Ecce defunctus efferebatur; filius unicus matris sue.* Deus videtur res inconcinnè disponere, cum tollat filium iuvenem, qui debebat conservare statum & esse domus, & relinquit matrem viduam, senem; cui non manebat spes posteritatis; tamen ne credas Deum verberare ut cæcum, sed disponere sic, quia conveniebat gloriæ suæ, & utilitati nostræ. ho. 32. n. 38. vsque 41. Utque ostendat regimen suum fuisse summæ sapientiæ, erit iudicium vniuersale, ubi videbitur ratio earum rerum, quæ eam videntur non habere. hom. 6. num. 29. vsque 35.

V. *Hæc vidua erat.* Vocare eam absolute viduam, est significare fuisse sanctam in suis consuetudinibus, quia est nomen honoris ante Deum, nec datur absolute, nisi viventibus conformiter statui suo. Deus affligebat eam viduitate, iamque auget sollicitudine, aufert ei filium, quem ad consolationem dederat ei. Videtur nos posse dicere, quod Elias: *Domine, etiam viduam afflixisti?* Magna Dei misericordia fuit addere ei afflictionem super afflictionem sicque Paula intellexit, de qua S. Hieronymus ait, quod in similibus afflictionibus reprobaret verba Isaiæ: *Ablactati à lacte, tribulationem super tribulationem expectate*, quia simul crescunt afflictiones, & præmij spes. hom. 12. n. 27. 28. Hic conuenit conceptus fertilitatis terræ Ægypti, quæ procedebat ex inundatione Nili. De quo alibi.

VI. *Hæc vidua erat.* Fortè Deus ex misericordia, abtulit ei filium iustum, si nimis eum diligebat. Deus enim est zelator cordis nostri, vidensque nos illo nimis alteri affici, hoc aufert, ut zelolus marinus videns uxorem suam nimis affici famulo honorario. hom. 28. num. 34. 35. Ideoque sem nati tor spinas in mundo, ne huic cor nostrum affigamus. Ita ostendit se sponsum zelosum, necens: *Sepiam vniuersas spinas.* hom. 24. num. 25. 26.

VII. *Hæc vidua erat.* Fortè attendens se viduam & cum hoc tantum filio, dissimulasset in eo inordinata aliqua sic ut posset vocari filius viduæ. Punitque Deus parentes, qui nimium libertatis concedunt filiis, ut Heli. hom. 23. nu. 6. vsque 9. Idque significauit Deus, imperans tantum teneri ligatum. hom. 35. num. 23. 24. Enam quia malè educant proles sibi datas à Deo, eas occidit, aufertque successionem domus. Doctrina magnæ considerationis ad hoc propositum. hom. 37. numer. 15.

VIII. *Turba ciuitatis multa cum illa.* Sanctum est opus, & misericordiam, afflictis condolare, & in penitus comitari. Deus autem mouens eos ad hoc opus misericordiam prætendebat habere innumerabiles tales miraculi, quod erat facturus. Eodem utebatur

modo in resuscitatione Lazari, mouendo honestiores Hierosolymæ ad consolandum sorores eius. Ita disponit faciens sua opera, ultra quam cogitamus. ho. 32. numer. 61. ostendens quod *Deus scientiam Dominus est, & ipsi preparantur cogitationes.* hom. 23. num. 35. hom. 30. num. 59 & hom. 32. num. 18.

IX. *Quam quod vidisset Dominus.* Benedictus sis Domine, cuius oculi vergunt ad maiores necessitates, differunt ab hominum oculis, qui tantum figuntur ubi est bonorum abundantia. hom. 30. n. 15. vsque 18.

X. *Quam cum vidisset Dominus.* Tantum eam videns, resoluere ei concedere quod desiderabat, ea nec petente, nec loquente. Licet alij venirent cum magna auctoritate petentes signa, quæ volebant, non tantum non faciebat ea, sed etiam reiciebat eos, dicens: *Generatio praua, &c.* Ratio est, quia Christus habet officium Saluatoris adeoque faciebat opera salutis, etiam non petentibus. Non vtilia vero, nec conducentia ad salutem animæ, nec corporis, ne quidem petentibus concedebat. Ut si ab eo, qui habet officium, petas opera illud non concernentia, non faciet ea, faciet autem ea, quæ sunt officij sui, antequam petantur, etiam ad ea inuitans. hom. 8. num. 39. vsque 47.

XI. *Quam cum vidisset Dominus.* Vidua flebat, lachrymæ eius mouebant Dominum ad compassionem, non enim habet cor lapideum ut tu. Licet videas mille pauperum viduarum, & necessitatem patientium lachrymas, non plus mouentur tu viscera, quam si essent lapidea. Signum est te esse sine charitate. Deus probabat S. Ioannes Euangelista, patrumque in diuite auaro. hom. 16. num. 11. 12. Eodem modo videtur lachrymas sororum Lazari, flebat cum eis, mirabili mysterio. hom. 31. num. 68. 69.

XII. *Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus.* Stoici creduntur virum omnino sapientem, & perfectum, non debere moueri affectibus misericordie & compassionis, dicentes esse infirmitatem animæ. Sed est error, particulariter in Christo, qui voluntariè excubabat in se similes affectus, ad ostendendum se afflictionibus nostris non delectari, quodque accurret ad iis medendum, qui illos patiuntur. hom. 40. num. 40. 41. Estque hæc magna eius bonitas, quod videns suos flentes, videatur dolere, ac si eadem tribulatione torqueretur. Vnde David dixit, fuisse ea, quum, cum suo populo captiuo. hom. 17. num. 46. 47.

XIII. *Quam cum vidisset, &c.* Erat certum, quod lachrymæ in eius presen tia fusa, operarentur in eius corde, Deus enim non videtur habere vires ad illa resistendum; ut nec pater videns eas in filio suo, non dare illi, quod petit. Ideo Christus, postquam discipulos debere vires exerere ad cælum obtinendum, addidit nos debere ut paruulos esse. Magnæ considerationis discussus, hom. 38. n. 62. vsque 65. num. 75. 76.

XIV. *Noli flere.* Hæc vidua habebat cor dolore plenum, licet enim non diceret verbum, fundebat lachrymas, quæ sunt testes, non decipientes; cum verba sæpe sint ficta. Cum autem tu habeas tot, possumus iudicare, te habere cor sine dolore, licet mortua sit anima tua. ho. 38. nu. 62. vsque 65. & numer. 75, 76. Est S. Cypriani.

XV. *Noli flere.* Videtur magnum Christo dolorem causasse, tam pretiosas aquas lachrymarum fundi sine utilitate. Infinita enim est ex illis procedens, quando cadunt, vel impenduntur legitime, scilicet peccatis. Sunt enim aquæ, in quibus Pharaon est submersus. ho. 38. numer. 77. Potentiores, quam aquæ torrentis Cison. ibid. [n. 80.

XVI. *Noli flere.* Quam malè impenduntur lachrymæ ob mortem filij, quem non possunt resuscitare, nec sunt alienius utilitatis. Vt dixit David. ho. 38. numer. 82. vsque 84. Si Eldras vidisset istam mulierem, vt alteri dixisset. *O stulta!* Possumusque id multis dicere. ho. 38. n. 85. vsque 88. Hincque pater, quanto pluris facias filios, & bona temporalia, quam animam, & bona spiritualia cum horum perditionem non sentiens, illorum delectas vehementer. ho. 38. n. 63.

XVII. *Noli flere.* Illud non dixit Magdalena, licet eius lachrymæ non essent minores, sed abundantiores, quia erant vt sanguis, quo pedes eius lauabantur, quoque lingua canum eius acuebatur. ho. 38. numer. 70. 71.

XVIII. *Accessit Iesus.* Et tetigit ioculum Christus D. N. multa miracula est operatus reali contactu sanctissimi carnis suæ, ad eius vim & virtutem ostendendam, quam accipiebat à divinitate, cui erat unita. Si enim ad ostendam sanctitatem Elisei, huius corpus desinctorum, statim resuscitavit tactu corpus mortui; multo plus debebat id operari caro Christi Desinctorum. Unde debes colligere, quid in te operabitur, quando communicas, si fueris dispositus, præterdit enim in mysterio SS. Sacramenti facere opus serpenti in malsâ. Acutus conceptus S. Cyrilli. ho. 41. n. 68. vsque 71.

XIX. *Et qui portabant, steterunt.* S. Ambrosius ait Portitores huic adolescentem tulisse, eo non vidente, quo ferebatur, quia erat mortuus, ferebant autem eum ad sepulchrum, vbi vermes eum eroderent, quantum huius desinctorum infortunium! nec minus est tuum, quem etiam vitium ferunt tuæ passiones, te non vidente quo, vt portentum Execlielis, iumenta, quæ dixit Isaias, & vas Zachariæ, ad sepulturam perditionis tuæ, & inferni. ho. 18. n. 15. vsque 18. & ho. 38. numer. 31.

XX. *Qui portabant, steterunt.* Ferebant eum ad sepulchrum, vbi consumeretur omnis eius substantia, & manerent mera ossa. Sic te mortuum in animâ,

ferunt passiones tuæ, & amici ad domum alterius vbi consumeris. ho. 18. n. 28. vsque 37. Ira Magdalenam ferebant duæ mulieres illæ, quas depingebat Zacharias. ho. 38. numer. 31.

XXI. *Qui portabant, steterunt.* Hæc lectio est pro Confessariis, qui antequam dicant: *Tibi dico surge* vel *Ego te absolvo*, faciant stare portitores, scilicet occasiones, quæ ferunt ad peccata, non fidentes promissionibus, quæ vt facile sunt, difficiles sunt ad implendum. ho. 36. numer. 21. vsque 24. Quas rectè timuerunt Sancti Anachoræ. ibid. n. 26. vsque 29. Finaliter nemo videtur securiores facere promissiones duplicatas & triplicatas, quam S. Petrus, & tamen statim deficiebat. ho. 43. numer. 23. 24. Faciant, quod exigebat Isaias: *Non stabunt lusi, neque dolubra.* ho. 38. nu. 99. Quodque faciebat Rex Josias ad templum bene purificandum. ho. 10. numer. 47.

XXII. *Adolescens, tibi dico surge.* Vocat adolescentem, non tam quia erat ætate, sed quia moribus. Ore Dei datur cuique rei nomen conforme operibus eius. ho. 37. numer. 43. Secundum hoc, quot annos possumus dicere: *Adolescens, tibi dico surge.* Seni annis, ut ueni sensu, qui es mortuus in phetetro tuæ luxuriæ: *Tibi dico, surge.* ho. 18. numer. 15.

XXIII. *Tibi dico.* Multum valet loqui in particulari, vt mortuus resuscitetur; dicereque vt Nathan Dauidi: *Tu es homo iste.* Donec enim hucusque ille procellerat, hic non resuscitabatur. Hoc est cuius in particulari manum impone. ho. 24. n. 54. 55.

XXIV. *Tibi dico, surge.* Parum prodest doctrina in generali, si non applices tibi in particulari. Hicque est defectus auditorum, quod cum gustu acceptam veritatis doctrinam, in communi dictam nemo sibi applicet in particulari; sed vt M'ias dixit: eam de tenuit in medio fori iacentem, vt in Gabaa Leuite uxorem. ho. 34. n. 41. 42. Nec quaquam plus oderunt peccatores mortui, quam quod ad eos descendatur in particulari, dicaturque: *Tibi dico surge.* Vt S. Ioannes Herodi. ibid. n. 53. vsque 56. & ho. 36. n. 49. vsque 52. Quouique non recipias pro te in particulari, parum tibi proderit.

XXV. *Et surrexit, qui erat mortuus.* Christus ostendit se verum Deum operando, vt ipse Deus, imperio verbi sui; probans quod dicit Apostolus: *Tortas omnia verbo virtutis suæ.* Magnorum verba mysteriorum. ho. 2. numer. 39. 40. & n. 44. 45. & ho. 10. numer. 43.

XXVI. *Resedit, qui erat mortuus.* Licet opus mirabile: esset resuscitare mortuum, qui portabatur ad sepulchrum, tamen mirabilior fuit modus, quo fecit, scilicet imperando; vt particulari discursu prosequitur S. Chryllostomus. ho. 30. n. 3. vsque 6.

XXVII. *Dedit illum matri suæ.* Vt bonum, vel malum

malum filiorum plus parentes lætificat vel contristat, quam illos ipsos; hunc adolescentem resuscitatum dat matri ut eam exhilaret. Ut aliis vicibus ad puniendum, vel contristandum parentes auferat vitam filiis, vel morbos eis imittit. h. 9. n. 19. vsque 23.

XXVII. *Acceptit omnes timor, & magnificabant Deum.* Vides hic effectum miraculorum Christi, & uentilem metum, satisfactio e n, & spirituale gaudium, quo laudant Deum; quia miracula, quæ faciebat, tendebant ad utilitatem ex vna parte illuminantia intellectum, & ex altera voluntatem allicientia. Si essent, qualia petebant Pharisei, potius fugerent ab eo, secederentque; ut patuit in obfesso, à quo expellens demones, permisit eis porcos intrare. hom. 8. num. 41. vsque 44.

XXIX. *Propheta magnus surrexit in nobis.* Hoc nomen Propheta significat absolute Messiam. Eoque implentur duæ Moyli Prophetiæ; cuius ore promiserat Deus Prophetam mittendum & altera Ioseph qui proximus morti, dicebat: *Post mortem meam uisitabis eos Dominus.* ho 7. n. 25, 26. & h. 29. n. 38. 39.

### QVINTO DIE VENERIS QVADRA- GESIMÆ, VLTRA HOM. XXXII.

**L** *Erat quidam languens à Bethania* Ioan. 10. Spectaculum nobis proponit D. Ioa. rerum adeo singularium, ut vnaquæque, nobis oculos possit sibi tollere, eosque illustrare. Insigne prouocant particularia Spectacula gaudium siue sit arundinis siue torneamentorum, in quibus nobiles nonnulli decertant inter se, siue taurorum, in quo vir illustis feram aggreditur seu cum alia luctatur: sed multo præclarior erit illud in quo omnes hi singulares conueniunt; hic etenim nobilis aliquis taurum impetit, inde prodeit armata puella, ut libri referunt fabularum certantque cum draconibus; quæ non impetum faciunt, nunc se subducunt, modo se videntur submittere & arma proicere, modo vires animosque fortiores resumunt. Alibi Princeps serpentein ex hac parte impugnat, ex altera cum leone congredditur: iam impetum facit, iam retrocedit, iam ingreditur, iam sistit, iam ictum excipit, iam plorat, iam fremitus edit tota spectante populi corona. Quis ignoat insigne tota varietate gratum cunctis fore spectaculum? Tale nobis proponit in Euangelio D. Ioan. Ex vna parte describit nobilem Lazarum cum periculosa decertantem infirmitate à qua velut tauro impugnatur, quæ cum iam in lectum prostrerit, iam mortuum superat, iam sepulchro recondit, à vermibus erodendum, Ex alia parte duas producit puellas illustrissimas eius sorores ad eius

properantes auxilium quæ oratione & fiducia armatae, & animosam decertant orando. Christique fidunt misericordis: iam dixeris eas in fide deficere, si namque ex vna parte dicant. *Dominus, si fuisset hic:* ex altera quando fratris offertur resurrectio, testantur eam futuram: *In nouissimo die.* Modo dicit hæc quod credit Christus esse Filium Dei, modo retrocedere videtur in hoc quod impedire conetur Dominum iubentem aperiri sepulchrum. Modo in actu principalioris spectaculi producit nobis Principem aternitatis prodeuntem in arenam contra mortem, sed potissimum contra pernicem Iudæorum oblationem. Cursum incipit à multis leuibus ubi erat, iam sistit, iam progreditur, iam accedit, iam moras nequit, in loco consistens ubi defuit quæ quiescebat, ex vna parte mortem considerans, grauem in se contra illam indignationem excitat, & mortuum perpendens molliam in se concitat compassionem. Lachrymas intus dilectarum sibi discipularum in fletu compungitur: cernens presentium incredulitatem, & præiudicis quod ob illud opus, quo nunc Lazarum ad vitam erat reuocaturus, nedum in illum non crederent sed insuper illum occiderent, fremitus edit, & diuersas induit figuras, modo tristis ingemiscit, & plorat, modo leonem induit rugientem.